15) Z. B. MGH Const. III, Nr. 144: *Ut autem contractus huiusmodi affinitatis et amicitie pluribus innotescat, presentes litteras, quas sepe dicto domino regi Hungarie dedimus, sigillis nostro et principum nostrorum, qui tunc presentes in curia nostra aderant, scilicet quorum dignitates et nomina inferius continentur, fecimus communiri*; vgl. auch Anm. 19; für das Früh- und Hochmittelalter siehe Zotz, In Amt und Würden (wie Anm. 6).

16) 1291 begründet der Mainzer Erzbischof seine Ladung zur Königswahl mit dem *officium* seines *principatus*, nämlich dem Amt des Erzkanzlers, MGH Const. III, Nr. 468: ... *prout ad nos ex principatus nostri officio, videlicet archicancellarius prefati sacri imperii* ...; für die Schreiben Pfalzgraf Ludwigs II. aus den Jahren 1267 und 1291 ist der Bezug nicht eindeutig festzustellen: MGH Const. II, Nr. 464: *Cum vacante imperio Romano omnes feodorum collaciones sive ordinationes iure dignitatis officii nostri, quod ab imperio tenemus, ad nos pertineant indifferenter* ... (1267); MGH Const. III, Nr. 469: *Et quia eandem vocationem a principatus nostri officio non est dubium dependere, pro electione futuri regis ad ipsum imperium promovendi locum Frankfurt ... per has nostras litteras vestre magnificencie assignamus ad procedendum nobiscum et aliis quorum interest in electionis negocia memorato*. (1291); SCHUBERT, König und Reich (wie Anm. 8), S. 261–262, geht von einem Verweis auf das Dapiferat bzw. dem daraus abgeleiteten Reichsvikariat aus. In einer Urkunde Adolfs für den Kölner Erzbischof, in der ihm das Amt des Koronators bestätigt wird, bezieht sich *officium* allerdings auf das erzbischöfliche Amt, *prout ad officium sui principatus dinoscitur pertinere*, MGH Const. III, Nr. 479; vgl. Franz-Reiner ERKENS, Der Erzbischof von Köln und die deutsche Königswahl. Studien zur Kölner Kirchengeschichte, zum Krönungsrecht und zur Verfassung des Reiches (Mitte 12. Jahrhundert bis 1806) (Studien zur Kölner Kirchengeschichte 21), Siegburg 1987, insb. S. 41–52.

17) Ernst H. KANTOROWICZ, *The King's Two Bodies. A Study in Mediaeval Political Theology*, Princeton 1997, S. 384, Anm. 231.

18) Bartolus a SAXOFERRATO, *Opera Omnia*, Venedig 1602, 11 Teile in 5 Bde., Bd. 4, 8. Teil (in tres posteriores libros codicis [commentaria]), C.12.1. (De dignitatibus): § 44: *Vere enim officium ipsum non est dignitas, sed habet dignitatem annexam*.

(*clarissimi*).¹⁹ *Dignitas* hing also mit *officium* zusammen, konnte aus ihm resultieren, war aber nicht mit ihm gleichzusetzen.²⁰